ー

自衛隊法施行規則第67条及び第69条の規定に基づき、下記職員を
懲戒補佐官及び調査官に指名する。

平成30年4月24日

懲戒権者

沖縄防衛局長

中嶋浩一良

記

懲戒補佐官 沖縄防衛局次長

高木健司

1

沖縄防衛局総務部長
稲嶺盛敏

沖縄防衛局総務部総務課長

濱元 勉

調査官2

沖縄防衛局総務部総務課課長補佐

（人事、厚生、共済担当）

堤 知宏

沖縄防衛局総務部総務課人事係長
王田一成

以上

一

ﾛ

沖防第2368号

30 ． 4． 27

防衛監察監殿

(総務課企画室長気付）

I

沖縄防衛局長

（公印省略）
グ

防衛監察の実施に関する訓令第11条に規定する防衛監察

の実施･に資する情報の提供について（通知）

標記について、別添のとおり通知する。

添付書類：防衛監察の実施に関する訓令第11条に規定する防衛監察の

実施に資する情報に係る通知書

〆

別紙様式

|記入後「注意｣_’

防衛監察の実施に関する訓令第11条に規定する防衛監察の実施に
資する情報に係る通知書

機関等名：沖縄防衛局

職員の書籍出版について事案の件,名

事案の発生の
日時 平成30年4月24日（火）

事案の発生の
場所

一

－

事案に
る者の
官職・
は級・ ’

に 関係

の所属
・階級
･年齢

す
．
又

’
’防衛技官

‐

｡■

事案の概要

当該職員は、さらに、

|があると
ころ。

守

また、これまで■■■■■■■■■■■■■ ‐ ｜

■ことから、部内調査に限らず部外者を含めたシビアな全
容解明が必要。

皿'－111は型…5西冨､d津乱戸f

0

事案の発生の
原因及び背景

■

その他参考と
なる事項

『F-v[Ti，i 壁別

－－「TL．W狸

＝＝ 一 一

P,ｰ〒…私’。’弓F丘．1－■’ F可ロ ’1-■」

厄五■ロ‐

〆

｜個人情報’
30 ． 5 ． 2

沖縄防衛局総務課

事故速報（第三報）

1件名：職員の通達違反について（書籍出版）

’
2職員

3概要：

本人はこれまで職員として得た知識を基に、軍用地の投資に係る本の出版を行うに
あたり、職務上の上級者に対しあらかじめ文書による届け出を怠ったもの。

4発覚の経緯：
平成30年4月23日夕刻、局職員から当課へ、本人が書籍を出版する予定がある
との情報提供。
翌日 （24日）、本人へ事実関係を確認したところ提供された情報通り、 24日に
出版開始することが判明。

5現状：
・ 現在、調査員が本人から事情聴取を行っているところ。

その結果、本人が’ ’
|している事実を確認。

これらの’ ‐~|となることから、兼業違反
に該当することが判明。また、本人は、兼業に係る承認申請を行っていないこと
も併せて判明。
本人は、 I との意向を示している。
また、今回の事態により、 ’

’

6報道等：本件に関し、マスコミ等からの問い合わせ等はない。

一

平成30年6月1日

’防衛技官■■■■
｜ ｜ 殿

懲戒権者

沖縄防衛局長

中|鳴浩一償

被疑事実通知
聿
巨

下記の規律違反被疑事実につき貴殿を審理することになったから通知

する。

記

貴殿は、平成30年4月24日（火）、 「軍用地投資」入門なる本を出

版するに当たり、あらかじめ文書をもって届け出るよう定められている

ところ、届け出を怠り､ ｜ 塁出版した。

’また、貴殿は、

|’ 兼業違反の事実が判明したものである。

以上

＝

受領 書

懲戒権者

沖縄防衛局長

中I嶋浩一郎殿

被疑事実通知書を平成30年6月1日、沖縄防衛局総務部総務課にお

いて受領しました。

平成30年6月1日

’
■

防衛技官

一

〆

平成30年6月1日

懲戒権者

沖縄防衛局長

中嶋浩一郎殿

防衛技官

I■■■■■

以上

I

一

平成30年6月1日

懲戒補佐官意見書

1 被疑事件等

（1）被調査者：沖縄防衛局’ － ｜
’ （防衛技官）

’

（2）被疑事実
上記の者は、防衛省・自衛隊に関する書籍を出版するに当たり、職務上
の上級者（地方防衛局にあっては、地方防衛局長）に対し、文書をもって
届け出ることを怠り、平成30年4月24日書籍を出版したもの。また、
本件被疑事件の調査する過程において､被調査者は、自ら■ I

’
ﾛ■■■になることから兼業違反に該当することが判明。

2懲戒処分に対する意見
本件については、沖縄防衛局職員として、 ’

I

■■■■■
また､被調査者は､I ’

’
’

さらに、被調査者は’

｜ ｜

被調査者本人は、 ’ ’

’ ’

被調沓員は、

’
懲戒補佐官
沖縄防衛局次長

I

h,二一ローョーーー酵一 一一一

一

平成30年6月1日

懲戒補佐官意見書

1 被疑事件等
（1）被調査者 沖縄防衛局’

I (防衛技官）
’

（2）被疑事実

上記の者は、防衛省・自衛隊に関する書籍を出版するに当たり、職務上
の上級者（地方防衛局にあっては、地方防衛局長）に対し、文書をもって
届け出ることを怠り、平成30年4月24日書籍を出版したもの。また、
本件被疑事件の調査する過程において､被調査者は、自ら■ ‐’
．

」

「‐ －厘なることから兼業違反に該当することが判明。

2懲戒処分に対する意見 、
本件については、沖縄防衛局職員として、 ’

■■■■■
また､被調査者は､自らロ

瞳
1

さらに、被調査者は■■

’

’

｜ ｜

被調査者本人は、 ’

被調査員は､ ’ ’

懲戚袖佐官

沖縄防衛局総務部長

一

平成30年6月1日

沖縄防衛局長

中嶋浩一郎 殿

調査官：沖縄防衛局総務部総務課長

〃衛事務官 ’ ＃
調査官：沖縄防衛局総務部総務課

課長補佐（人事・厚生・共済担当）

防衛事務官 ’
膣
・
’

調査官：沖縄防衛局総務部総務課人事係長
一

防衛事務官

査報告髻調

隊員の規律違反被疑事件につき、調査の結果を次のとおり報告する。

1 被調査者の所属・官職・氏名

沖縄防衛局’ ｜ 防衛技官

’
2被疑事実

上記の者は、防衛省・自衛隊に関する書籍を出版するに当たり、職務上の

上級者（地方防衛局にあっては、地方防衛局長）に対し、文書をもって届け

出ることを怠り、平成30年4月24日書籍を出版したもの。また、本件被

疑事件を調査する過程において､被調査者は、自圓 ’

になることから兼業違反に該当することが判明｡被調査者は、兼業に係る承

認申請を行っていなかったことも併せて判明した｡｜ ’

3調査の経過の概要

（1）平成30年4月23日夕刻、当局管理部職員から総務課人事係に対し、

-1-

ｰ

某職員が書籍を出版しようとしているとの情報提供。

（2）同年4月24日、 ･総務課長から被調査者に対し、事実関係を確認したと

ころ同人は被疑事実を認めた。

（3）同年4月24日、自衛隊法施行規則第67条に基づき懲戒補佐官（2名）

を指名するとともに、同法施行規則第69条に基づき調査員を指名。

（4）同年4月25日から被調査者を総務課長の監督下に置き、事実関係及び

出版に至った経緯等について事情聴取を開始。

（5）同年5月1日、調査の過程において、新たに兼業違反が発覚し、また、

兼業の承認申請を行っていなかったことも判明。

(6)同年5月1日､被調査者は､上級者からの承認を得ず本を出版したこと、
，また、兼業の承認申請を怠り、結果として兼業違反を犯したことを認め供

述調書に署名押印。

（7）同年5月9日、管理部から当該書籍出版が部外に与える影響についての

意見書提出。

こと（8）同年5月9日、被調査者I

から、被調査者が加入している

■■■■■■■■■■■から事情を聴取。
（9）同年5月15日、企画部から当該書籍出版が部外に与える影響について

の意見書提出。

(10)同年6月1日、被調査者から更なる供述（職務上知り得た情報を基にし

た軍用地の購入等）を聴取。被調査者は当該供述を盛り込んだ供述調書に

‐ 改めて署名押印。

4調査結果

（1）自衛隊法58条違反（品位を保つ義務）

本人の供述によれば､書籍を出版するに当たっては､■■■■■■■■

明らかな通達違反が判

明した。

2条第1項違反（私企業からの隔離）（2）自衛隊法61

被調査者は、

－2－

ク

となっており、あきらかに兼業

違反であることが判明した。

被調査者は、

も併せて判明した。

（3）隊員としての不適切な行為について

被調査者が、

ー

また、被調査者は

従って、被調査者力

（4）部内外へ与える影響（自衛隊法b8条違反「品位を保つ義務｣）

被調査者は、書籍を出版するにあたり、

..3－､

0

0

§ある。

被調査者は

と考えられる。

（5）職務上知り得た情報を基にした■■■■■■■について

被調査者は、

－4－

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■なお、被調査者本人も、

■■■■■■■■■■
．従って、被調査者の

■■■■と思料される。

4証拠

①供述調書、② ､

■の写し 則ら被調査員に対する■■■■■■■■■■■確認のた

め)、 会方法(ネット情報)､⑤■■■■■■代表者の供
述調書、⑥管理部意見書、⑦企画部意見書

5その他懲戒処分の決定に影響を及ぼす事項

被調査者は、供述調書の中で、

■■■■■■■■■■■■旨述′旨述べている。また､被調査者は､■■■■■

■■■■■さらに、 被調杏者は、

旨述

べている。

6参考事項

（1）勤務成績

（2）平素の勤務態度

鯛
■
雛

〕
ｊ
３
４
く
く

－5－

◆

（6）家族状況

｜－‐ ’
上以

】

－6－

、
６
９
〃

寸一でＩ

》
》

供述調
聿
冒

所 属：沖縄防衛局

官 職：防衛技官

氏 名

生年月日

上記の者は、防衛省・自衛隊に関する書籍を出版するに当たり、職務上の上

級者（地方防衛局に所属する者にあっては、地方防衛局長）に対し、文書をも

って届け出ることを怠り、平成30年4月24日書籍を出版したもの。本件に

係る経緯等を含め、任意で本人から以下のとおり事情を聴取したものである。

1．

(答）

2．

(答）

-l-

●●

！

3．

(答）

4．

(答）

5．

(答）

－2－

ノ

6．

(答）

7

(答）

8

(答）

－3－

9．

(答）

f

10.

(答）

11.

(答）

12.

(答）

－4－

供述者

本供述調書について、本人に内容を確認させたところ、供述内容と相違ない

旨述べた上で署名押印を行った。

平成30年6月1日

調査官：沖縄防衛局総務部総務課長

防衛事務官■■■ 隠
調査官：沖縄防衛局総務部総務課

課長補佐（人事・厚生・共済担当）

防衛事務官 ’ 膣
調査官：沖縄防衛局総務部総務課人事係長

防衛事務官

－5－

'『br lll

3

ー

の
一●

》
ク
ヂ

R椰冠室辱語

'． .'L ． ．。－ ．
」I’ ！r

蝦』㈱
‐ l▽
一 い

エ~ン

轆悼官,f1 n．
ロ ｝ ロ 1
．．． ．副L･や号I ■

ｒ
㎡
、
閃
。
Ｏ
Ｌ
‐
、
Ｙ
■
■
田
皿
０
’
五
叩
叩
０
■
■
町
。
Ⅱ
■
巳
・
日
■
Ｉ
川
口
日
’
■
里
醒
■
■
■
Ⅱ
■
■
Ⅱ
岨
”
■
・
・
且
’
■
０
帖
Ｉ
■
１
日
■

ｌ
ｌ

ｌ
Ｉ

ｌ

ｌ
Ｉ

ｌ
Ｉ

噺
秒
囚
揮
Ⅳ
回
ご
涌
宮
向
引
間
０
画
Ｉ
肝

尾
川
，
脚
‐
‐
・
口
Ⅲ
‐
亜
Ｊ
弓
‐
Ⅷ
‐
備
哩
岨
‐
４
屯
Ｆ
一
・
｝
ｒ
■
衝
甲
■
・
尚
・
・
Ｊ
■
田
・
囲
訂
酢
凸
削
１
．
口
Ⅱ
●
．
吋
刷
亙
ゴ
恥
守
川
．
．
平

．
‐
ロ
・
部
融
吋
叫
別
、
‐
産
四
出
印
画
田

叶
い
川
Ｊ
迅
瑁
１
‐
山
や
』
罰
鄙
“
琿
弘
碧
司
Ｆ
‐
心
側
面
壺
咽
患
判
背
部
ゆ
り
劃
四
月
恥
‐
咋
臥
‐
岻
鼎
玲
山
Ｆ
鼬
川
口
咋
鍜
吋
刷
叶
除
Ⅲ

ｉ
１

Ⅱ
Ｉ
■
４
■
戸
ｌ
■
■

『
Ｉ
鄙
。
ご
己
■
一
■
唾
■
‐
Ｌ
０
■
■
Ⅱ
■
』
■
ｌ
■
「
座
弓
ョ
■
Ｉ

抑
耳
旺
Ⅳ

ｐ

轆
鰻
劃
仙
価
蝿
鰡
醐
咽
圃
羅
蹴
輔
助
堀
掴
噛
附
蠅
南
群
馳
詔

町
■
■
■
■
０
面
■
ｒ
■
■
１
．
ｐ
二
口
。
■
１
１
回
日
一
■
■
■
画
■
■
Ⅱ

Ｊ

０
０
』
。
■
Ⅱ
Ⅱ
■
■
●

一
■
■
■
・
■
、
‐
ｏ

Ｆ
甲
■
・
ロ
‐
岨
‐
肌

。
ｌ

■

・

一
■
、
ィ
Ｐ
Ｖ
則
『
佑
口
■
・
喝
‐
吟
私
‐
川
泊
Ｊ
ｒ
■

＆
‐
配
武
一
国
出
■
目
一
通
写
ｑ
■
名
下
↑
ｆ
駒
榴
‐
剤
１
零
●
帥
詰
哩
回
・
■
旧
‐
三
版
愈
乃
且
Ｐ
‐
油
門
別
川
訓

騨
印
恥
郵
伽
州
碑
罫
蹴
批
馴
碍
蝿
醒
佃
鰄
‐
蝉
‐
‐
撚
佛
噸
酢
‐
鄙
齪
電
脚
醐
遡
咽

聖
草
哨
Ⅲ
“
坤
胃
刮
且
・
棚

Ｆ
粥
副
晶
轡
『
と
荊
呵
Ⅱ
馴
里
阻
咽
ｒ
回
Ｌ
Ｔ
・
曜
出
付
膵
肝
貯
眠
・
肥
剛
恂
ｈ
血

ロ
■
王
■
且

』
。
『
■
４
曲
０
１
・
・
■
■
面
司
・
■
■
『
『
印
、
１
■
一
口
Ｔ
Ｉ
Ｌ
丘
Ｐ
↓
‐
■
幸
Ｊ
■
■
■
』
町
■
Ｕ
皿
顕
卜
・
け
Ｊ
＆
旧
車
此
．
．
’
岬
乢
１
１
ｍ

■
Ｉ
■
■
■
■
宅
吟
Ⅱ
■
■
■
■
〃
■
Ⅱ
・
■
ワ
レ
■
面
■
Ⅱ
■
■
■
■
私
Ⅱ
■
Ｅ
一
■
、
’
０
Ⅱ
■

Ⅱ
ｈ
凸
一
■
■
Ⅱ
肌
Ⅱ
。
■
■
ま
．

■
■
・
■
■
■
可
』

Ｎ
Ｆ
Ｉ
旧
■
己
０
㎡
国
Ⅱ
剛
〕
■
肥
■
■
■
『
■
■
■
■
一
氏
田
■
１
町

■
一
丁
Ｉ

Ｆ
］
■
■
ｒ
Ｂ
Ｌ

叫
，
剥
哨
即
田
閣
弼
甜
砥
伽
‐
ざ

【
旧
Ｊ
●
宰
巴
当
唖
冗
』
・
ｂ
・
０
１
・
■
Ⅱ
砧
甲

’

二
日
Ｉ

剥
程
起
叶
泄
哩
玲
副
皿
碓
ｎ
門
的
卜
盟
輕
包

端
綱
僻
誤
蜀

、

】

”

F

行浪』
。。 q

b ロロ▼ 11 ．』
l I I IL
Up

'1 h r
ニ

ロロ＝ |
I D

F』' ' 1-！ ［.l
，.． I

恥爽・
I 。｡．｡ 1
1 ロ■ ’ 1

卑' ' 1,' ,'、21

ｑ
一
■
０
口
虫
■
■
Ⅱ
０
』
■
Ⅱ
■
ユ
■
▼
■
Ⅱ
ｕ
■
■
■
Ｄ
二
■
■
■
｜
Ⅱ
｜
■
唾
■
▼
■
■
■
■
■
■
〃
且
■
■
ロ
ユ
■
甲
Ｉ
Ⅱ
里
■
Ｆ
Ｌ
■
■
■

刷
一
日
日
㎡
Ⅱ
汀
‐
両
Ⅲ
胞
叫
．
ｌ
‐
□
・
主
伊

ｈ
『
・
川
田
■
‐
田
■
Ｌ
用

Ｊ
リ
可

愚
１
Ｅ
版
七
日
口
Ⅱ
．
■
川
一
貼
出
Ｉ
Ｆ
Ｐ
Ｉ
肋
脾
凸
冊
・
リ

■
画
■
■
■
も
■
し
ｑ
■
■
Ｉ
シ
Ⅱ
’
一
日
■
■
■
■
・
・
ｐ
・
■
ｒ
Ｉ
■
Ｉ
■

噌
瓦
‐
訓
叫
酬
兎
｜
‐
１
釦
甜
一
咀
占
耐
飾
Ｔ
■
咄
限
■
和
冊
卿
睡
咽
呉
皿
程
＆
劇

向
い
悲
唯
Ｌ
判
据
鈩
辿
吋
何
エ
エ
咄
胆
抑
制
唖
雪
釧
咽
血
呼
山
畑
堤
畑
叫
庇
啼
山
↑
●
‐
邑
刊
Ｉ
‐
卓
脾
．
。
、
響
山
制
諒
川
抑
牟
咄
●
抽
恥
Ⅳ

吊
判
‐
・
叫
泊
円
ロ
ヨ
Ⅱ
Ｉ
Ｅ
Ｉ
日
ｌ
由
出
田
叩

賑
Ｕ
子
阻
泗
●
別
間
Ｈ
回
■
、
胡
Ｌ
即
■
‐
皓
加
，
初
期
西
皿
】
■
凶
Ⅲ
■
沢
Ｔ
野
川
‐
旧
圧
ｍ
ｒ
用
門
川
期
１
曲
■
円
■
■
肺
弓
Ⅷ
釧
可
但
書
．
・
仏
ロ
■
出
汎
Ｒ
ｌ
６
田
Ｍ
而
破
り
‐
灯
し
げ
Ｐ
■
旧
‐
臣
１
扣
否

■
１
１
曲
同
胞

や
五
旧
■
Ｒ
Ⅱ
。
■
■
■
Ｔ
Ｕ
Ｆ
Ｐ
■
・
■
■
Ｔ
０
型
Ｐ
Ｌ
Ｆ
・
日
Ｌ
Ｌ
』
Ｉ
■
ｏ
０
ｏ
ｈ
■
Ｌ
ｑ
Ｉ
．
１
炉
ｄ
Ｉ
■
■
■
且
ｐ
・
川
■
■
屍
ｒ
・

、
■
「
、
ｕ
ｄ
■
旧
川
Ｌ
４
コ
■
山
■
Ⅲ
１
Ｊ
■
即
■
１
皿
■
■
■
■
町
Ｉ
■
．
■
■
日
■
ｌ
Ⅱ
■
Ｂ
■
』
■
‐
劃
■
ｌ
叩
Ｐ
、
．
ｎ
Ｆ
■
■
ｑ
Ｉ
夕
酬
日
Ｉ
上
り
■
■
出
夕
Ｉ
、
■
皿
Ｌ
甲
△
夕
凶
■
ｌ
・
い
し
、
■
、
Ｊ
も
□
ず
１
リ
白

』
Ｐ
』
Ⅱ
Ⅱ
■
■
■
■
ご
『
■
。
吟
■
日
ロ
ロ
』
■
■
■
。

雪
■
■
０
１
■
■
▼
Ⅲ
】
■
Ⅱ
Ｌ
■
■
■
。
■
■
■
■
■
●
４
■
Ｐ
Ｉ
Ｍ
画
■
■
■
■
Ⅱ
■
■
■
■
Ｉ
■
■

■
宅
■
■
一
■
■
七
■
Ａ
Ｄ

ｍ
ｌ
Ｊ
。
Ｌ
五
■
匡
凪
■
皿
■
「
咽
■
’
１
１
●
１
Ｊ
」
Ｔ
ｍ
■
■
■
》
・
‐
Ⅱ
Ⅲ
。
Ⅱ
ユ
Ｐ
、
辻
Ⅲ
Ｊ
凶
弘
ｌ
も
画
ｈ
町
『
・
ロ
テ
Ｅ
哩
里
肥
■
■
ｌ
■
一
Ｅ
Ｉ
Ｊ
■
。
■
Ｊ
ｆ
１
《
■

４
可

皿
Ｉ
。
〃
■
■
‐
０
１
１
６
１
■
Ｉ
０
１
Ⅲ
‐
和
人
■
Ｇ
Ｆ
旧
Ｉ
Ⅱ
１
１
■
・
■
Ｆ
刊
、
』
｜
■
Ⅱ
ｑ
ｐ
Ｆ
＆
叩
巳
茜
■
■
且
Ｆ
士
ｎ
廿
已
■
■
厘
厄
刷
ゴ
ヨ
■
イ
ー
肌
一
ｍ
耐
■
印
■
ｍ
Ｊ
Ｔ
■
剛
■
■
Ｉ
叩
Ｒ
叩
・
胚
Ⅱ
。

’

0

炉
李
詣

■
日
』
■
Ⅱ
訳
■
ｐ
皿
。
Ⅱ
一
・
■
Ⅱ
。
■
■
■
■
■
喝
」

・
・
■
旬
Ⅱ
Ⅱ
Ⅱ

丑
国
】
■
ｒ
■
Ⅱ

||
11

哩
虹
画
コ
ヱ
ユ
旺
鉦
』
」
叩
凸
、
‐
一
宅
一
宮
Ｍ
‐
●
・
叫
旧

▼
８
８

’

い、
■

ﾛ■

■

Ｄ

二

■

■

■

■

。

匂
●
」

‐一 一夕 ＝
●－ op ー

）

ノ

＝ ●

｜

I戸

ゴ

－

■旦

１

b一

供述調書

’’
団体名

氏 名

職 名 :代表

防衛省・自衛隊に関する書籍を出版するに当たり、職務上の上級者（地方防

衛局に所属する者にあっては、地方防衛局局に対し、文書をもって届け出る

ことを怠り、また、兼業違反が判明し因 ｜について､本人が加入する

｜の代表者から、当該団体の概要等について以下の通り事情を
聴取したものである。

.’ ’T｡弓L刊！」
1

’(答）

１
－
１

口
2

(答) |’

『

息■
鱈) ’ ’

’ ’

－1－

L ●

’ ’4．

(答） ’

’ ’

以上

－2－

平成30年5月9日

施設取得第1、2，3課

沖縄防衛局職員により出版された書籍「軍用地投資入門」について（管理部意見）

○標記書籍について、総務課から内容等の確認の依頼があり、駐留軍用地の取得（賃貸

借契約）を所掌とする施設取得第1， 2， 3課において内容を確認したもの。

記載内容に係る個別のコメントは、以下のとおり。

､

以上

平3 0 . 5. 1 5

企画部基地対策室

沖縄防衛鄙間損が出版した書籍｢軍用地投資入門」に係る意見

標記書籍について、基地対策業務の観点から

■■■■■■■■■■等を確認したところ、 以下に示す記述がそれらに該当すると思料される。

【羽直切な言跡(隊員たるにふさわしくない行為)】

記述内容百
一、

1

百
一､ 記述内容

2

’ ’ ’記述内容百
一、

碁.』、 ▼、l々 ’奇＝。 Yp5とf･三里IF熟

虹f J剤'制 暇對i他;．． 、偶･が 岳目 ■1もI 品詞「両
酌I Ⅱ” 山西四面

賑Y 1711 匝僅． 望二1-抑 ■11F’ 1．－X召 星ゴ ＝･望

弓白州： ii鋤9擬~剛撫枇悶 ’ぜー弓 、 ■二ql〈f悪i輔M鱒 ．‐ ，栂 Ⅷ､由 。M_乱 ｰい ※‘-域 腿蝿｡戦国･”．.,.､oロ

頁,恥I‘r‘･罰子‘T_■鞆晶理L,旧型･崔 どヮ ’..叩｜ ,
『一

J■＝

j'1｢､曲■cJ,剛， ！'h同百 主田圃I醤岳引
噌 画､ﾉ■､0

， いさ P‘五 ．毛■ 産■■‐

■Iワタ

郵！ ｡L…卜f罫剖謹劉111例
l＝一 邑一＝ロ 蛙

劃,'牙 一画許』‘.｡監酒， 塾型 ，再角憧 罰｜毎M

【事実誤認】

百
一、 ’ ’記述内容

｡

3

Ⅲ
１
局
‐
万
４
占
刎
．
』
訳
配
一
咄
叱
刊
崎
凸
朏
世
肌
川
‐
４
卜
Ⅷ

庇
は
●
乃
旧
串
印
も
私
ゞ
い
い
到
工
、

』
似
ｕ
科
旧
且
咽
Ｊ
秒
‐
一
酌
■
凸
品
眼
即
胆
咄
咀
腓
■
凹
朏
〆
齢
Ｔ
間
則
州
叩
が
加
硫

ネ

オ
▼

11 1
D
D

l

１
．
１

能
面
ｑ
Ⅷ

咄
凹
凹
別
伊
町
‐
”
理
‐
泊
栖
釦
明
迎
い
４
４
Ｆ
Ｅ
理
■
師
昨
祇
＆
腰
弘
呼
拠
・
計
凱
包
一

一
運
。
局
‐
ｄ
鵬
凸
ｒ
０
●
壱
‐
掴
ｒ
Ｐ
・
匙
峪
帆

’

‐
■
■
■
且
ｑ
と
■
ｒ
■
Ｌ
Ｐ
■
■
■
■
■
Ｌ
■
■
訶
匹
・
三
旧

平成30年6月 8日

認定理由書

違反者

沖縄防衛局

防衛技官

1

2違反事実及び適条

（1）違反事実

①

I■■■■■■■■

②

③懲戒調査の過程で、

④懲戒調査の過程で、

⑤

（2）適条

①、②及び③について 自衛隊法第58条第1項 「品位を保つ義務」

④について 自衛隊法第62条第1項 「私企業からの隔離」

3処分認定理由

（1）処分の種類及び程度

「停職20日」

（2）前記の処分を相当とする理由

①、②及び③の行為は、 自衛隊法第58条の「品位を保つ義務」に違反

する行為として「私行上の非行」に該当し、■■■■■■■■■■■■■■

④の行為は、 自衛隊法第62条第1項の「私企業からの隔離」違反に該

当し、

⑤の行為は、

■■「職務上の注意義務」に違反する行為として､■■■■■■■■■■■

■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■｢停職20日」が妥当であると認定する。

以上

懲戒処分 告書
一
白
一

’ ’
防衛技官 ’

自衛隊法第46条第1項第2号の規定により、懲戒処分として停職20日
に処する。

平成30年6月8日

沖
沖縄防衛局長中 l鴫 一

窪
但

己

1 この処分を受けた者は、これに不服がある場合には、処分の通知を受けた

日の翌日から起算して3月以内に防衛大臣に対して審査請求をすることがで

きる。ただし、この期間内であっても、処分があった日の翌日から起算して
1年を経過したときは、することができない。

2 この処分についての処分の取消しの訴えは、不服申立てに対する防衛大臣

裁決を経た後でなければ提起することができない。ただし、次の(1)から（3）

までのいずれかに該当するときは、防衛大臣の裁決を経ないで、処分の取消
しの訴えを提起することができる。

（1）審査請求があった日から3月を経過しても、防衛大臣の裁決がないとき。

（2）処分、処分の執行又は手続の続行により生じる著しい損害を避けるため
緊急の必要があるとき。

（3）その他裁決を経ないことにつき正当な理由があるとき。

この処分の取消しの訴えは、審査請求に対する防衛大臣の裁決があった
ことを知った日の翌日から起算して6月以内に、国を被告として（訴訟に

おいて国を代表する者は法務大臣となる。） 、提起しなければならない。た

だし、この期間内であっても、防衛大臣の裁決があった日の翌日から起算
して1年を経過した後は、提起することができない。

受 領 書

沖縄防衛局長

中嶋浩一郎 殿

懲戒処分宣告書を平成3o年6月F日、沖縄防衛局総務部長室内において

受領しました。

一

平成弛年&月斗日

防衛技官■■■■■■■■■

沖防第31

30． 6

68号

8

防衛大臣 殿

沖縄防衛局長

（公印省略）

懲戒処分報告書について（報告）

標記について、別添のとおり報告する。

添付書類：懲戒処分報告書

懲戒処分報
全
目 書

1 違反行為者

防衛技官■■■■■■■■■
■■■■■■■■■■

2処分の種類及び程度 停職20日

3 処 分 者 沖縄防衛局長

防衛事務官指定職中嶋浩一郎

平成30年6月8日処分年 』

違反事実及〔

1 ）現職の沖

を利用し、

2）無届けの

3）部外に対

4）適条

月

び

外に対

日４
５ 適条

縄防衛局職員であることを明かした上で、職務上知り得た知識

不適切な書籍を出版した。
く
く
く
く

による兼業違反

する意見発表の際の手続の徹底についての通達違反（書籍等）

自衛隊法第58条

「品位を保つ義務」に違反する行為

自衛隊法第62条第1項

私企業への関与制限等義務違反

6規律違反の原因

職務上必要な注意義務を怠った。

7 参考事項

（1）入省年月日

（2）既往処分

なし

（3）関係被処分者

なし

（4）加重軽減の理由

（5）懲戒権行使の承認

なし

（6）その他

なし